UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Bakalářská práce

2020 Kateřina Srníková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Vnímání autority trenérů basketbalu z pohledu jejich

svěřenců.

Bakalářská práce

Autor práce: Kateřina Srníková

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … Kateřina Srníková

Bibliografický záznam

SRNÍKOVÁ, Kateřina. Vnímání autority trenérů basketbalu z pohledu jejich svěřenců. Praha,

2020. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Sociologie,

Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Rozsah práce: 89 712 znaků

Anotace

Bakalářská práce se zabývá vnímáním autority trenérů basketbalu z pohledu jejich svěřenců.

Data byla získávána od hráček/hráčů basketbalu ve věku 14-19 let pomocí kvantitativní

metody, prostřednictvím online dotazníku. Sesbíraná data byla zpracovávána pomocí

programu Microsoft Excel a SPSS. Hlavním cílem práce je zjistit, jak svěřenci vnímají

autoritu svých trenérů basketbalu. V práci jsou identifikovány různé formy autority

vyskytující se u trenérů a následně určeno, která z nich převládá. Na základě získaných

informací je zjišťováno, jak se vnímání autority trenéra liší v závislosti na osobnostních

charakteristikách svěřence, jimiž jsou věk, pohlaví a vzdělání. Práce zkoumá také způsob

jednání trenéra před svěřenci a to, jak celý tým vede. V práci je také popsáno, jaký je vliv

rodičů svěřenců na vnímání autority. Práce je rozdělena na šest částí, první je část teoretická,

ve které najdeme definice a teoretické ukotvení všech pojmů, jež jsou v práci zmiňovány.

Další části se zabývají metodami práce. Následuje empirická, část, která se zabývá samotným

procesem výzkumu, následnou analýzou výsledků, jejich interpretací a zhodnocením.

V poslední části práce, tedy v závěru, jsou shrnuty veškerá zjištění a výstupy práce.

K hlavním závěrům výzkumného šetření patří zjištění, že u trenérů převládá autorita založená

na vlastnostech a síle osobnosti trenéra, bylo potvrzeno, že trenérskou autoritu respektují více

chlapci, oproti dívkám. Získaná data ukázala, že většina trenérů volí racionální typ jednání,

kde je hlavním motivem výhra, co se týče vedení týmu, nejčastěji se u trenérů setkáme

s autoritativním stylem vedení, tedy s danými rozkazy a nařízeními. Na základě analýzy dat

bylo zjištěno, že existuje vzájemný vztah mezi názorem rodičů a názorem svěřenců na trenéra.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on the authority of basketball coaches as perceived by their

charges. The data was obtained from players aged 14-19, using a quantitative method and an

online questionnaire. The collected data was processed using Microsoft Excel and SPSS. The

main objective of the thesis is to find out how charges perceive the authority of their

basketball coaches. The thesis identifies various forms of authority found in coaches,

determining which form prevails. Based on the information obtained, it is examined how the

perception of authority in a coach differs depending on the characteristics of the charge, such

as age, gender and education. The thesis also examines the way the coach acts in front of their

charges and the way they lead the team. The thesis also describes the influence of parents on

the perception of authority. The thesis is divided into six parts, first being the theoretical part,

which includes definitions and theoretical foundation for all the concepts mentioned in the

thesis. The next parts deal with methodology. This is followed by the empirical part, which

deals with the research process itself, the subsequent analysis of the results, their

interpretation and evaluation. The last part of the thesis, the conclusion, summarises all the

findings and outcomes of the thesis. One of the main conclusions of the research is the finding

that authority based on the characteristics and strength of the coach’s personality prevails; it

has been confirmed that coaching authority is more respected by boys than girls. The data

obtained showed that most coaches choose a rational type of conduct, where the main theme

in team leading is winning; the most commonly encountered style of leadership is

authoritative leadership, i.e. giving orders and tasks. Based on the data analysis, it was found

that there is a correlation between the opinion of parents and charges on the coach.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vnímání autority trenérů basketbalu z pohledu jejich

svěřenců. Autorita je v sociologii představována jako jedna ze základních forem

uskutečňování moci (Sociologická encyklopedie, 2017). Autorita se projevuje v různých

sociálních sférách, včetně sporu. Ve sportovním prostředí tak prostřednictvím autority

dochází k vytváření hodnot, respektování pravidel, dodržování řádu či k adaptaci na

kolektivní hru. To vše pod působením autority trenéra ovlivňuje nejen samotného jedince, ale

potenciálně i jeho chování a jednání ve společnosti.

Zkoumáním sportu se v sociálních vědách zabývá samostatný podobor sociologie –

sociologie sportu. Ta se snaží popsat a vysvětlit roli sportu ve společnosti, zkoumá vztah mezi

sportem a společností či společenské a kulturní kontexty sportu. Mluvíme-li o sportu, nemáme

na mysli pouze fyzickou aktivitu s cílem aktivního vyžití. Sport je významným sociálně-

kulturním fenoménem, jehož vliv na utváření společnosti, v níž žijeme, je nezanedbatelný. Ve

sportu se projevují rozdílná náboženství, národní kultury či například kultura globální. Sport

hraje podstatnou roli také v politice a ekonomice zemí. Se sportem souvisí řada

společenských problémů, které právě díky sportovním aktivitám vystupují na povrch, jedná se

například o gender nerovnosti, ekonomické nerovnosti, role etnicity a rasy, vztah k životnímu

prostředí či vztah k masmédiím (Sekot, 2008). Sport tak představuje jednu ze sfér, která

umožňuje zkoumat a lépe pochopit sociální jednání a sociální vztahy, což se týká také

zmíněné autority.

Cílem této práce je pohledem na perspektivu svěřenců zjistit, jak vnímají autoritu

svých trenérů basketbalu a jak se toto vnímání liší dle osobních charakteristik svěřenců, tedy

jakou roli hraje jejich věk, pohlaví či vzdělání. Kromě autority se práce zajímá také o

trenérovo jednání, tedy o to, jak ke svěřencům z jejich pohledu trenér přistupuje či jak celý

tým vede. Zaměřila jsem se také na roli, kterou při vnímání autority trenéra hrají rodiče

svěřenců. Data byla získávána primárně pomocí kvantitativní metody od hráčů/hráček

basketbalu ve věku mezi 14-19 lety, a to pomocí metody CAWI, tedy prostřednictvím online

dotazníku, který byl distribuován především skrze sociální sítě a trenéry. Tyto data byla

doplněna informacemi získaných z dostupných dokumentů z webových stránek České

basketbalové federace (dále jen „ČBF“). Získaná data byla zpracovávána pomocí programu

SPSS a Excel.

Tématem vnímání a utváření autority trenéra či jeho jednáním se zabývají především

pedagogické a psychologické publikace či odborná literatura s konkrétním zaměřením na
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sport (z českých například autorů – Petr Jansa, Alena Vališová, ze zahraničních autorů – John

Lyle, Chris Cushion, David Tod či Marjorie B. Logsdon). Mě však bude zajímat toto téma ze

sociologického úhlu pohledu, který ještě není tolik prozkoumán, proto se také snažím

vycházet například z odborné literatury Maxe Webera.

Bakalářská práce je rozdělena na šest částí. V první části, která se zabývá teorií, se

budu věnovat nejprve existujícím sociálně-vědním konceptualizacím pojmů trenér, sport a

autorita ve sportu. Nedílnou součástí práce je také kapitola, která je věnována jednání trenéra

se svěřenci a způsobu vedení týmu. Poslední kapitola, které se budu v teoretické části

věnovat, se zabývá působením a možným vlivem rodičů na respektování autority u trenéra.

Po další částech, kde si postupně představíme metody práce se přesuneme do části empirické,

která bude věnována samotnému sběru dat v terénu, konkrétně přípravě výzkumu, popisu


[…]


the gathered information, confirmed or refuted. This thesis could be beneficial to further

examination of coaching authority from the perspective of charges. I believe that the thesis

will make the coaches themselves think and realize how their charges perceive them and their

actions, which could be an impetus to motivate the coaches to change and improve something.

I also hope more studies will take place in the Czech Republic dealing with coaching

authority not from a pedagogical or psychological point of view but from a sociological

perspective.
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10.3 Příloha č. 3

DOTAZNÍK

Ahoj, budu moc vděčná za vyplnění následujícího dotazníku. Jedná se o dotazník anonymní a

informace z něj získané budou sloužit pouze ke studijním účelům mé bakalářské práce.

Nezabere Vám to víc než 10 minut. Děkuji!!

1. Hrajete závodně basketbal?

a) Ano

b) Ne – dál nepokračujte a dotazník ukončete. Děkuji

2. Kolik Vám je let?

a) 13 a méně – dál nepokračujte a dotazník ukončete. Děkuji

b) 14

c) 15

d) 16

e) 17

f) 18

g) 19

h) 20 a více – dál nepokračujte a dotazník ukončete. Děkuji

3. Jak jste se o dotazníku dozvěděli?

a) Od kamarádů/spoluhráčů

b) Na sociálních sítích

c) Od rodičů

d) Od trenéra

e) Jiná: ………………………

4. Jsem:

a) Muž

b) Žena

5. Jakou školu studujete?

a) Základní škola

b) Střední odborná škola

c) Střední odborné učiliště

d) Gymnázium

e) Vysoká škola

f) Nestuduji
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6. V jakém městě basketbal hrajete?

………………

7. Jakou hlavní soutěž hrajete se svým týmem?

a) Extraliga

b) Celostátní liga

c) Nadregionální liga

d) Žákovská liga

e) Přebor

8. Proč trenéra respektujete?

a) Je to tradice – trenér se má vždycky respektovat

b) Kvůli jeho osobnostem, vlastnostem – chci být jako on

c) Protože musím – když ho nebudu respektovat, budu mít problém

d) Trenéra nerespektuji

e) Jiná: ………………………

9. Stalo se někdy, že jste porušili trenérův příkaz?

a) Ano, vícekrát

b) Ano, jednou

c) Ne, nikdy

d) Nevím

10. Vyjádřete míru souhlasu s následujícími výroky.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

a) Trenér má vše promyšlené a naplánované

b) Trenér dává tresty

c) Trenér mnohdy neví, jak se rozhodnout

d) Trenér je věčně nespokojený a něco se mu nelíbí

e) Trenér je přísný

f) Často se můžeme sami rozhodnout, co budeme trénovat

g) V trenérovi máme oporu

11. Vyjádřete míru souhlasu s následujícími výroky.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

a) Trenéra vnímám jako autoritu
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b) Trenéra poslouchám dobrovolně

c) Trenér je výše postavený než já

d) S trenérem spolupracuji

e) Plním a respektuji trenérova pravidla

f) S rozhodnutími trenéra souhlasím

g) Trenér je můj vzor

12. Vyjádřete míru souhlasu s následujícími výroky.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

a) Trenér se snaží dosáhnout nejlepšího výsledku

b) Trenér chce vyhrát

c) Trenér křičí a nadává

d) Trenér často dostává „technickou“

e) Trenér zavádí změny (nové sestavy, tréninkové metody, …)

f) Trenér se nebojí udělat změnu

g) Trenér je česný

13. Vyjádřete míru souhlasu s následujícími výroky.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

a) Trenér dává rozkazy

b) Trenér jasně určí, co máme trénovat

c) Trénujeme to, co my chceme

d) Trenéra snadno „přemluvíme“

e) S trenérem máme stejné názory

f) Máme individuální tréninkové plány

g) Trenér se s námi domlouvá na sestavě

h) Každý trénuje individuálně to, co je pro něj nejlepší

14. Pocházíte ze sportovně založené rodiny?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne
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e) Nevím

15. Věnoval nebo věnuje se alespoň jeden z Vašich rodičů aktivně nějakému sportu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Jaký mají rodiče názor na Vašeho trenéra?

a) Pozitivní

b) Neutrální

c) Negativní

d) Nevím

17. Ovlivňují Vás nějak jejich názory?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Stalo se někdy, že Váš rodič řekl něco negativního o Vašem trenérovi a Vy jste s ním

souhlasili?

a) Ano, vícekrát

b) Ano, jednou

c) Ne, nikdy

d) Nevím

19. Kdo dle Vás basketbalu více rozumí?

a) Trenér

b) Matka/otec

20. Od koho jsou pro Vás basketbalové rady cennější?

a) Od rodičů

b) Od trenéra

c) Jiná: ………………………

21. Je pro Vás při sportu podpora rodičů důležitá?

a) Ano, mám pak lepší výkon

b) Ano, ale rodiče můj výkon neovlivní

c) Ne, je mi to jedno

22. Jak vnímáte autoritu svého trenéra?

(1 hvězdička = trenér má velmi slabou autoritu; 10 hvězdiček = trenér má velmi silnou

autoritu)
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23. Ohodnoťte celkově Vašeho trenéra.
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