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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Kateřina Srníková

Název práce: Vnímání autority trenérů basketbalu z pohledu jejich svěřenců

Vedoucí práce: doc. PhDr. Dino Numerato, PhD

Oponent: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.

Navržené hodnocení: C

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíle práce, která se věnuje vnímání autority trenérů basketbalu, jsou jasně formulovány
definovány a odpovídají jim závěry. Práce je vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Kateřina Srníková se opírá o relevantní literaturu k tématu, včetně využití cizojazyčných textů.

I tak mám ale k literatuře dvě kritické poznámky. Teoretická část zbytečně odkazuje na
encyklopedické zdroje na úkor primární odborné literatury a opírá se o řadu textů, které jsou spíše
aplikované, psychologické a populárně naučné.

Tomu se asi s ohledem na téma autority nemohla Kateřina Srníková úplně vyhnout, ale je škoda, že
se neopřela o některé doporučované texty k sociologii autority (např. Haugaard, M. (2018). What is
authority? Journal of Classical Sociology, 18(2), 104-132) nebo k textům z oblasti sociologie
trenérství, jejichž autory jsou např. Robyn L. Jones nebo Paul A. Potrac či George H. Sage,
uvedený (stejně jako Srole) v seznamu literatury, ale nikoli v textu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Analýza je založená na kvantitativním dotazníkovém šetření na poměrně velkém souboru 340
respondentů. Kateřina Srníková doplňuje deskriptivní analýzu o třídění druhého stupně, a to
zejména o srovnání průměrů a kontingenční tabulky. Určitě lze ocenit párování dat ze dvou zdrojů:
informace o trenérech ČBF a kvantitativní dotazníkové šetření.

K analýze dat mám několik poznámek:

a) Bakalářská práce je prací omezeného dosahu, a tak nelze klást na výběr respondentů nadměrné
požadavky. Jakkoli má samovýběr své limity a není zcela nepoužívaným postupem, deklarovaná
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kombinace samovýběru a záměrného výběru generování souboru zbytečně komplikuje. (str.
19)

b) Pokládám za nestandardní a problematické využití položky „nevím“ uprostřed Likertovy škály.
c) V tabulkách chybí absolutní četnosti.
d) U tabulky 13 není zřejmé, z jakých důvodů se Kateřina Srníková rozhodla srovnávat průměr

dvou specifických skupin svěřenců, „kteří hodnotili celkově svého trenéra nejvyšším počtem
bodů, tedy 10, nebo 9 body“ a těch, kteří hodnotili trenéra nejnižším počtem bodů (3, nebo 4
body). (str. 34, graf, 13). Proč do analýzy nebyly zapojeni respondenti, kteří trenéra
hodnotili jinak než 3,4 nebo 9,10?

e) Kateřina Srníková často neuvádí typ použitého korelačního koeficientu
f) Práce by si zasloužila robustnější operacionalizaci ve vazbě na diskusi existující literatury.

Do analýzy se nepromítá Weberova typologie panství. Operacionalizace forem jednání,
např. účelově-racionální jednání, může být spojováno i s jinými formami jednání než s ve
sportu předvídatelnou vůlí trenéra vyhrávat (prezentované v dotazníku na úkor jiných forem
trenérského jednání, např. nechat všechny, aby si zahráli, stmelit kolektiv, vzdělávat apod.)

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace práce je dobrá.

Chybí statistická evidence, která by doložila následující tvrzení:

„Na základě tohoto zjištění mě ještě dále zajímalo, zda existuje souvislost s tím, zda je trenér žena nebo
muž. Po porovnání průměrů (hodnocení trenéra) u jednotlivých skupin, kdy jsem zkoumala, zda
existují rozdíly v hodnocení dívek, hodnotí-li trenéra muže, či ženu, to samé mě zajímalo u respondentů
chlapců.“ (39-40)

Formulace hypotézy č. 3 – tedy že dívky budou trenéra respektovat více než chlapci – není v souladu
s následujícím tvrzením o kritičnosti žen, že si berou patrně reprodukované z Linz (2006) – „Právě ženy
se považují za více kritické a citlivé, každé slovo trenéra, a nejen jeho, si berou více k srdci než muži.“

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je až na výjimky v pořádku (např. zmiňovaný Sage či Srole v seznamu literatury,
ale nikoli v textu práce, na str. 46 chybí odkaz na rok u typologie Martense), práce je napsaná
odborným stylem a obsahuje tolerovatelné množství překlepů a gramatických chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Pozitivně hodnotím diskusi možných limitů analýzy, např. v případě otázky číslo 4, nebo např.
snahu kontrolovat odpovědi podle toho, jak se respondenti o dotazníku dozvěděli.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak byste vysvětlila, že dle hypotézy 3 dívky častěji porušují příkazy trenéra?
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Celkové hodnocení práce:

Kateřina Srníková prezentuje výsledky kvantitativního dotazníkového šetření na poměrné velkém
vzorku 340 respondentů. Poměrně detailní analýza je ale v několika ohledech nedotažená a doplácí
na slabší operacionalizaci otázek v dotazníku, v důsledku čehož práce nenabízí silnější diskusi
výsledků v kontextu existující literatury. S přihlédnutím k výše uvedeným komentářům navrhuji
hodnotit práci slabším C.

Datum: Podpis:
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